& con-

¶ concessionibus nostrorum, iudicium permittimus ijs,
qui in haec nostra incident, an necessaria illa necessitas
Flacij haberri possit, nam quid à nostris factum sit opti-
ma cum fide hactenus exposuimus, de quibus omnibus
si non cognouit illo, quo nobiscum fuit tempore Flacius,
cognoscere tamen ipsi ¶ querere de omnibus in promptu
fuit, nisi ignorantiam affectauit. Nam usq; ad hunc fi-
nem actionum omnium in Academia & Collegio hic no-
stro vixit, Et quæ ad illud usq; tempus, per se & compli-
ces suos, contra nostros molitus fuit & perfecit, ea ut do-
mesticus hostis, qui in sinu nostro alebatur, suscepit uni-
uersa, quod genus hostium veteres Græci φιλκτάς ap-
pellarunt. Hæc est Paulina Ψευδαθελφία, quam inter
grauissimas afflictiones suas Apostolus commemorat.
Ita igitur ab amicitia, coniunctione & societate labo-
rum nostra in docenda iuuentute Flacius discessit, neq;
ab eo quidem tempore amico illo vti nobis conceditur,
sine tamen magno detrimento nostro, τὶ γὰς ἐπ ἔλπε
γένοιτο μῆλος, ὢ Κίλων πακόδε? & inimicitias postea his
terris, Ecclesijs, & Theologis in primis nostris, Præ-
ceptoribus suis, manifestas denunciauit, cum substitisset
hic ab instaurata post bellum Academia annum inte-
grum & Semestre, Et ad finem quidem usq; actio-
num, vt diximus, omnium.

Hunc igitur quoniam ita vult & laborat, dimit-
tamus & hoc modo quasi ritu solennis auersationis, &

repudiationis & mendaciae, quo verbo Græci de ta-
li re vñsi fuerunt, & mendacia atq; calumnias huius, &
cætera, quæ omnes pios, & bonos, & Patriæ
amantes, in hoc & complicibus huius odisse
necessæ est, execremur & re-
pudiemus.

GRIMMENSIA.

POst Torgenses has actiones Princeps Mauricius
Elect. ad Calend. Maij Cremam conuocauit Prin-
cipem Georgium, & Theologos ex vtraq; Academia,
vna cum Philippo Melanth. & Ioachimo Camerario,
atq; Superintendentes & Pastores Ecclesiarum, in his
regionibus, ibi ad conuocatos referri curauit, vt compon-
sum ad ea, quæ communiter à Theologis & regionum
harum ordinibus approbata & decreta essent, Agendo-
rum librum, cognoscerent, & sententias de hoc suas
ederent, atq; simul de his ipsis actionibus, & consilio
atq; voluntate sua, qua vniuersa suscepisset, ita vt res
postulare tūm visa fuit testari, quibus vt plus fidei ha-
beretur, & suspicione omnes præciderentur, Princeps
Elector postea ipse ad eos qui conuenerant, verba fecit,
& diser-

et disertissimè voce sua testatus est, Se non petere, vt doctrina mutetur aut illa res necessaria, et nisi quod piè, et cum bona conscientia fieri posset, neq; hactenus se concedi postulasse, neq; nunc etiam illo modo velle aut postulare, sed tantum vt ritus externos in ordine Festorum, lectionum, vestitu, retineant Presbyteri. Ita postea liber lectus fuit, et post considerationem diligentem omnium, communiter ab Uniuersis responsum hoc modo, vt ex Germanico conuersum subiecimus:

Nos cum subiectione de nobis significamus. Uniuersos & pastores, & cæteros qui ad cognoscendum librum conuocati sumus, consentientibus sententijs respondere, Nos compositam Agendorum formulam per omnia quantum & ad doctrinam & Cæremonias attinet, ita ut in libro decripta est, approbare. Simil autem de hoc monemus, Primum, si haec ita ut constituta sunt, usurpari atq; exerceri debeant, ut ad præfectos & oppidanos Magistratus liber mittatur, qui haec ut siant à pastoribus postulent. Nam si pastores hanc mutationem absq; postulatione tali præfectorum aut oppidanorum Magistratum introducerent, pastoribus postea haec obiectio incumberet, quod nouationum autores fierent, ad quas homines cogerentur,

Secundò quæ de agendis in hoc libro sunt, ea pro condizione locorum & numero ministrorum in Ecclesijs ut accipiuntur, cum fieri non possit, ut omnia præstentur, si non sint administrari, per quos illa siant, quæ præscribuntur. Et haec tamen ita ut serventur, ne quid noui, & ijs quæ in libro expressa sunt contrarium, à quoq; introducatur, sed quæ seruari poterunt, ea ut cum ijs qnæ præscripta sunt consentiant, & re communicata cum Superintendente & de mandato huius pastores omnia faciant,

Tertiò

Tertio ut Magistratus operam det, ut feriæ honeste decens
ter & piè transfigantur, nam quod ad pastorum ministeria attinet,
parati sunt ad operam Ecclesijs fideliter & diligenter præstandam.
Actum Cremæ Cal. Maij. 1549.

Quòd autem ab his quæ ad hunc modum Cremæ
acta sunt, aliquot Superintendentes adfuerant, postea illi
qui absuerant, peculiariter Lipsiam conuocati sunt, & his
reliquis ibi Agendorum liber ad similem modum proposi-
tus.

Ita igitur à Theologis & Superintendentibus &
regionum ordinibus, cùm approbata essent ea de quibus
hactenus scripsimus vniuersa, Quarto Non. Sextilis
Princeps Elect. Mauricius literis missis ad omnes Præ-
fectos gubernationi publicæ, & Principis negotia admi-
nistrantem nobilitatem, edixit de ijs, quæ communiter
approbata iam & decreta essent seruandis, vt coactio-
nem ad suos legitimam & politicam usurparet, cuiusmo-
di in omnibus edictionibus & ordinationibus usurpari
oportet, Quàm enim violare licet & euertere cuilibet,
ea non est neq; ordinatio neq; edictio. Illarum literarum
exempla postea typis expressa edidit, vt de voluntate &
sententia sua publicè constaret, quod edictum cum per se
eas actiones quas hactenus descripsimus vniuersas, con-
cludat, nos etiam hoc quasi colophone addito, narrationem
de his rebus nostram in præsentia concludemus. Edicti
igitur sententia est hæc:

Noster

Noster fidelis. Nos de multiplicibus indicijs cognoscimus, esse multos in regione nostra homines, qui partim ipsi sibi sollicitudines singulis, partim ab alijs, qui turbis et seditionib. oculi studentes, non tamen hoc agere uideri uolunt, in has inducantur, quasi haec sit uoluntas, sententia & consilium atque propositum nostrum, ut ueteres abusus in nostrarum regionum Ecclesijs instaureremus, & nostros a uerbo Dei per uitam depellamus, & negotium hoc paulatim ita agamus atque ducamus, dum alias & maiores occasiones conficiendi huius obseruemus, qua in parte ex concionatorum etiam ordine quosdam non habemus excusatos, De huiusmodi autem sollicitudine, & suspicionibus talibus, facile intelligimus omnes illos & subditos & Concionatores nostros, qui talibus suspicionibus indulgent, de mutatione praesentium rerum spem concipere, ex quo facile iudicare possumus, si quis conatus aliquid susciperet ad turbas & seditionem excitandam, futurum ut illud diffidens & suspicax hominum genus facile se commoueri pateretur, aliij quidem propter sollicitudinem talem & affectionem, quam de religione se habere sibi persuadent, aliij ex malevolentia, odio, turbandi studio, quae in praesentia præmunt & dissimulant, tum autem in lucem essent prolaturi. Etsi autem multis publicis scriptis nostris sententiā nostrā ut ullus abusus, qui Deo & sanctiss. uerbo huius & religioni Christianæ contrarius sit, admittatur, sed potius ea ut promoueantur atque conseruentur, quæ uerbo Dei consentanea sunt, & ad Christianæ religionis conseruationem conferant, Qua de re, & quomodo subditis nostris pacem & quietam gubernationem conseruare possimus, summa est sollicitudo nostra. Hortamur igitur benignè eos, qui uel ex simplicitate & sua sponte, uel ab alijs persuasi in illa sollicitudine sunt, ut eam de nobis deponant, neque deinceps se in hanc induci patientur, sed huic scripto nostro fidem omnino habent, Et sicut nos diligentiam præstamus in cogitando de eo, ut Christianam religionem, & quietam & pacificam gubernationem his conseruemus, ita ipsi similiter, & animo sint erga Deum recto, & uitam degant Christianis dignam, & affectionem præstent erga Magistratum, ut Deus mandat, benevolam, & obediendi studiosam. Cæteri autem qui tales sollicitudines commouent, & com-

G gg miniscuns

miniscuntur atq; spargunt ea, de quibus nihil compertum habent,
Illi igitur nisi conuertant se & à facinore desistant, peccas non effus-
gent, uel in hac uita uel in altera, cum consilia & animi horum ni-
hil pietatis Christianæ habeant, sed neq; pñ neq; ueraces illi sint, &
seditionum cupidi. Postquam uero ex decretis conuentus Lipsiæ
nuper habití; quæ decreta in subiectissimo Romani Cæsaris Ma-
iestati obediendi studio, de rebus ad Christianam religionem per-
tinentibus facta sunt: Ex illis igitur decretis, postquam capita que-
dam excerpti curauimus, de quibus in Ecclesijs regionum nostra-
rum instituendis per Consistoria & Superintendentes nostros con-
stituatur, de quo ex pastore tuo cognoscere poteris, ideo postula-
mus ut obserues, an pastor tuus de Consistorij aut Superintenden-
tis ordinatione ea præstet, aut hoc facere an recuset, & pro concione
uel alibi constitutionibus illis obtrectet, deq; hoc nobis, aut locum
nostrum tenenti, atq; Consiliarijs nostris, uel Consistorijs significes,
Quod si Pastor tuus aliquid requisuerit, de quo doceri se uelit, id à
Consistorijs aut Theologis in Academijs nostris VVitebergensi &
Lipensi petere ei licebit, ut in Ecclesijs regionum nostrarum consen-
sio conseruetur, cultus diuinus promoueatur, & debita Deo & le-
gitimo Magistratui obedientia præstetur. Id quod & tu ut facias,
& subditis tuis ut denuncies, te minime recusaturum nihil dubita-
mus. Hoc modo id fit, quod omnino uolumus, Datæ Dresdæ
4. Iulij. Anno 1549.

SEQVVNTVR EPI-
STOLÆ QVÆDAM SCRIB-
PTÆ AD DIVERSOS, QVIBVS ET
quæ ἀδιάφορα concesserint Theologi, & quas harum
concessionum causas habuerint, strictim
ac summatim exponitur.

PASTORIBVS ECCLESIÆ
Hamburgensis. Phil. Mel.

R Euerendi uiri & amici cariss. Non ægrè ferimus, nos aman-
ter à uobis uel moneri uel reprehendi. Sunt enim & hæc of-
ficia in

ficia in amicicia, præsertim in Ecclesia, necessaria. Sed tamen oramus uos, ut in iudicando, pro uesta prudentia, grauitate, & erga nos benevolentia, candorem adhibeatis, nec ueteres amicos, qui amplius uiginti annis magnos labores & uaria certamina sustinuimus, & adhuc sustinemus, damnetis, sicut alij quidam, qui falsis criminationibus rabiose nos insectantur, quibus idèo nondum respondemus, ne tam tristi tempore odia & dissidia magis inflamentur. Primum autem uobis significamus, Dei beneficio uocem doctrinæ eandem in Ecelesijs nostris & Academijs sonare, quam tot annorum consensu uobiscum profitemur, & quam nunc in uesta confessione propugnat. Cumq[ue] sciamus hanc doctrinam æternum Dei decretum esse, & perpetuam ueræ Ecclesiæ sententiam nihil in ea unquam mutaturi sumus, ac ne quid mutaretur in doctrina & Liturgia, acerrimæ contentiones nobis hoc ipso anno cum aliquibus fuerunt, qui ingenij, eruditione & autoritate in his regionibus excellunt. Quod cum ita sit, extant non obscura testimonia nostræ confessionis, ac aliquanto maiora odia & pericula subimus in tali confessione, quam illi qui inter adplaſores suos in tuto nobis conuictantur, quos optaremus interesse ijs disputationibus, in quibus argumenta astutissimè excogitata, magno labore refutamus. Eduntur apud nos & libri ijdem qui ante bellum editi sunt, Nec ritus alij sunt in Ecelesijs nostris, quam quos uidistis. Et quanquam non magna dissimilitudo est, tameq[ue] alibi plures alibi pauciores sunt, de qua dissimilitudine nec antea rixati sumus nec nunc rixamur. Nam & esse publicos congressus honestos, & ritus non barbaricos in illis congressibus, imò & quædam disciplinae signa esse necesse est, in quibus si nihil contra mandata Dei institutum est, de gestibus ipsis non esse pugnandum uos ipsi scitis, sed metuitis in generali uerbo insidias, cum dicimus nos de Adiaphoris non pugnare. Veniunt eadem nobis in mentem, quæ uos prudenter prospicit. Et uoluntates multorum eò spectant, ut inclinationem ad totam politiam Pontificiam faciant. Sed tamen cum occupati maioribus certaminibus de rebus necessarijs omittimus rixas de Adiaphoris, decet bonos uiros, qui talia legunt, adhibere dexteritatem in iudicando. Vocamus Adiaphora non magicas consecrationes, non statuarum adorationes, non circumgestiones panis aut similia, quæ aperte damnantur uoce nostra & scriptis, imò ne ineptias quidem, ut excubias ad sepulchrum. Talia qui uel odiose coaceruant, ut nos exagitent, uel

astutè colligunt ut Pastoribus duriora onera imponant, iniuriā
nobis faciunt, & suis affectibus morem gerunt. Alia multa
sunt Adiaphora, quae & antiquissima Ecclesia instituit, & ad con-
cinnū ordinem & ad docendos seu commonefaciendos rudiores
conducunt, ut ordo festorum, lectionum, publici congressus, Ex-
amen & absolutio ante sumptionem Sacramenti, ritus aliquis pub-
licæ poenitentiae, examen in confirmatione, publica ordinatio ad
ministerium Euangelicum, publicæ dispensationes, & precationes
in nuptijs, honesti comitatus, aut etiam conciones in funeribus.

Hæc cum pleraq; in usu sint apud nos & bono consilio reten-
ta sint, qua fronte dicere poteramus, nos nulla Adiaphora nihil
usitatū admīsuros esse. An ut sit in factionib; & studijs par-
tium, odio aduersariorum etiam istos uetus mores congruentes
cum Ecclesia Dei inde usq; à primis parentibus abijceremus? Sicut
Cineas quidam Athenis festos dies contrarios populi consuetudi-
ni celebrabat. Et Asiani sues mactarunt & contrarium anni ini-
tium constituerunt, ut ostenderent se prorsus alienos esse ab Israeli-
tis. Scimus ne uos quidem probare talem nouitatem, Et re-
uerenter tueri uetus Ecclesiæ ordinem, qui bono consilio institu-
tus est. Ac præcipui ritus in uestris & nostris Ecclesijs congruunt
ad ueterem formam, quæ extat in scriptoribus, qui ante Gregori-
um fuerunt. Disciplinæ feueritas aliquanto maior fuit, & exer-
citia temperantiae maiora fuerunt, quas duas res nunc quoq; opta-
mus curæ esse gubernatoribus, qui Cœmonias, & umbras disci-
plinæ in speciem restituere conantur non res ipsas.

Sed reprehensio uestra, non de hac honesta consuetudine
Ecclesiarum nostrarum loquitur, sed de quorundam ineptorum ri-
tuum instaurazione, quæ fieri à potentibus uidetur, ut paulatim re-
stuantur omnes abusus pontificij. Hic mollies nostra accus-
ator, quod non uehementius aduersamur, quod alicubi damus
consilium pastoribus, ne deserant Ecclesias propter hanc nouam
seruituem.

In litione Marchionis Alberti aula primum petiuit, ut Pasto-
res totum'ibrum Augustanum amplectenter ac sequerentur. Pio
consensu nobilitatis, Ciuium & Pastorum modestè facta est recusa-
tio. Decurrit ergo aula ad aliud consilium, proponit articulos,
qui doctrinam & Liturgiam non mutant, sed plus rituum impo-
nunt, qui uteunq; tolerari possunt. Additur comminatio,
ut, qui hanc normam sequi noliat, discedant. Etsi multi pastores
discedere

descendere malebant, tamen Ecclesiæ petebant ne desererentur. Tali tempore quid consilijs dandum fuit? Respondent aliqui uehementiōres, atroci scripto perterrefaciendam fuisse aulam metu seditionis & hac Gorgone reprimendam, ne quid in Ecclesijs mutaretur. Id cur facere nolimus multæ cause sunt. Et fortassis magis irritarentur inimici, qui nolunt sibi leges à nobis ferri, dicent etiam attrahi exercitus Cæsaris, talia scripta esse classica bellorum exitialiū patriæ. Nec uoluimus deserī Ecclesiās, ut in Sueuis accidit, ubi in multis templis iam prorsus solitudo est, aut lupi iam præsunt, qui doctrinam impiam & falsas invocationes restituunt. Si tali tempore hoc nostrum consilium reprehendit̄, ignosci nobis petimus, nec propterea nos damnari qui uocem Euangelij eandem uobisēcum sonamus & aliquanto propiores periculo sumus, quām uos qui habetis auditores æquiores. Et coram plures grātes causas dicere possemus, cur hoc moderatius consilium, utilius esse iudicemus.

Quæ res aduersarios armauerit contra nos, & audaciam ac potentiam eorum confirmauerit longum esset dicere, & non est ἐπισολικόν, ut Aristoteles dicere solebat, sed tamen dissensiones & dissimilitudo Ecclesiārum nostrarum uideretur ἀφορμή fuisse gubernatoribus, ut nouam normam proponerent.

Vt igitur clarè cerni possit, nos non cupiditate libertatis, non studio nouitatis, non odio dissidere ab aduersarijs, de magnis rebus pugnamus, in quibus euidentia ueritatis conuincit faniores etiam inter inimicos. Id iudicamus utilius esse, quām de uestitu aut re simili rixari, ubi sapientes clamitant, nos tantum stulta morositate ac contumacia aduersari gubernatoribus, alere dissidia, attrahere peregrinas gentes. Talia multa cum audiamus, opponi non leues causas necesse est. Vobis in auditorio uestro omnia faciliora sunt, & uestram libertatem uobis gratulamur. Semper autem aliqua est Ecclesiæ seruitus, alibi mitior, alibi durior, ac levirū æruminas seruitutis consolatione uestra decet, non augeri condemnatione, dum fundamentum tenemus.

Concordiam igitur inter nos, & mutuam benevolentiam tueamur, ne Inuocatio in nobis, aut in populo turbetur, neue tristes & perniciose dubitationes oriāntur ex questionibus non necessarijs, ut olim de Paschate accidit. Illi quibus libertas minus impedita est, agant Deo gratias, & piè utantur ea ad illustrandam doctrinam, nec disciplinæ frenos propterea magis laxent. Alij in seruitute ag-

noscant castigari nos diuinitus , & ueram Dei iuuocationem cor
rumpi non sumant , Sicut scriptum est ; Hæc omnia uenerunt super
nos , nec oblitus sumus te . Nos non sumus suafores , ut Ecclesiæ tur-
bentur , nec in minore dolore & periculo sumus quam uos , sed ubi
noua onera imponuntur , prudenter iudicandum esse sentimus , an
relinquendæ sint Ecclesiæ lupis , aut facienda solitudo , an uero ser-
uitus toleranda sit . Nam neç nos impias Cæremoniæ recipi
uolumus , neç sine grauissimis causis deleri Ecclesiæ , sicut scri-
ptum est : Non deserentes congregationem uestram .

Hanc responzionem uobis satisfacturam esse speramus , &
optamus , ut æterna sit inter nos concordia , & animorum
coniunctio in Deo , sicut filius Dei in agone suo precatur , ut pa-
ter mentes omnium in Ecclesia copulet , ut unum sint in DEO .
Bene ualete , 16. Aprilis Anno 1549.

AD PASTORES ECCLESIAE in Marchia.

Venerandi Viri , sicut ipse Filius Dei ante agonem orauit , ut
Ecclesia sit unum in Deo , ita maximè oremus ipsum , ut con-
sensum harum Ecclesiarum , in quibus sonat uox Euangeli
incorrupta , & in quib. uera sit iuuocatio Dei , tueatur . Principes eti-
am Electores cum una essent , longa commemoratione exponens ,
qualis sit dissipatio in alijs regionibus hortatus est Anhaltinus , ne
sinant distrahi harum regionum Ecclesiæ , iam recte sentientes . Ac
nos quidem doctrinam in Ecclesia nostra sonantem , quæ quidem
& cum Marchionis Electoris scripto congruit , quod ante annos 8.
suis Ecclesijs proposuit , non mutabimus , nec restituemus uiciosos
cultus quos hactenus improbauimus .

Quod uero de articulis factis in Interboch interrogatis , sci-
tote nos non interfuisse illi arcanæ deliberationi , in qua Principum
facta est subscriptio , nec exempla illorum articulorum habemus , nec
cōsecrationes oleorum aut salis inter adiaphora recensemus , ac sem-
per improbauimus illas oleorum consecrationes , & adhuc impro-
babimus . Si qua in illis Articulis mentio facta est unctionis , illud
etiam additum fuit , restare Articulos non conciliatos , de quibus nes-
celle

celle sit Episcopis iudicari quid desideretur. Postremò quid interroga-
tis, si liber Augustanus uobis simul cum Articulis proponeret,
quid sit respondendum. Simplex est ueritatis oratio. Responde-
te uos normam doctrinæ quam Elector ante annos aliquot publico
scripto Ecclesijs Marchicis commendauit, fideliter seruatu-
ros esse, nec eam normam mutatu-
ros. Si autem Princeps sic interpretetur
librum Augustanum aut alios articulos, quasi cum hac doctrina sui
scripti congruant, ac uelit ita respondere Imperatori, de ea interpre-
tatione aut responsione ad Imperatorem, Vos Principi nihil præ-
scribere, sed uos testari, quod normam hactenus seruatam secuturi
sitis. Hac responsione fortassis Elector contentus erit. Scimus fieri so-
litudinem in multis Ecclesijs, pulsi sunt Pastores plures quadringen-
tis in Suevia, & ad Rhenum. Tubingæ nunc pulsis Pastoribus &
Concionatoribus unicus est Sacrificulus, qui, ut libro Augustano fa-
tisfiat, oblationem restituuit. Mirum est igitur cur adhuc ætatem au-
ream promittat Islebius, cum manifestè uideat uastari tam multas
Ecclesiias, pios & doctos uiros exulare cum totis familijs. Tantæ ca-
lamitates cum alibi siant, nos etiam duram seruitutem, modo sit sine
impietate, tolerandam potius esse existimamus, quam disceden-
dum ab Ecclesijs.

D. Pomeranus.

Philippus Melanth.

PASTORIBVS ECCLÆ DEI in Comitatu Mansfeldensi.

Ruerendi Viri & amici cariss. orat Filius Dei in agone suo, ut
æternus Pater consensum Ecclesiæ tueatur, ut simus unum in
ipso, ut uerba quæ extant in ea, narratione recitem. Nec est
irrita illa Filij Dei precatio, semper erit aliquis coetus custos ueræ do-
ctrinæ consentiens. Legi uestram deliberationem, quam iudico &
piam esse & cum nostris sententijs congruere. Etsi autem multa Ec-
clesijs nostris minitantur, & profectò horribilis crudelitas in Suevia
exercetur, tamen nec ueræ doctrinæ corruptelas unquam recipie-
mus, nec uiciosos cultus approbabimus. In alijs rebus Adiaphoris
seruitutem quamlibet duram tolerabimus. Nec propter leues cau-
sas occasionem prebendam censemus ijs, qui pellere Pastores conan-
tur

tur, quā de re, cum à multis interrogati simus, scripsi quid mihi uideretur. Quanquam autem scio quibusdam horridiores sententias magis probari, tamen hæc magna causa est cur seruitutem tolamus, ne fiat in Ecclesijs solitudo, qualis iam in multis locis est ad Rhenum & in Suevia. Nulli sunt congressus, templa clausa sunt, nec Baptismus quidem in templis administratur, pelluntur Pastores, alii qui etiam trucidantur, rapiuntur aliquorum coniuges & filiæ. Nec magistratus ulli opem ferunt suis Pastoribus, quidam etiam gaudent eos excuti. Cum igitur videamus quomodo in periculo sint non tantum docentes, sed etiam ipsæ Ecclesiæ, hoc est, p̄ij cœtus, tantisper donec piè possumus, manere apud Ecclesiæ studeamus, etiam si toleranda sit aliqua seruitus, quæ tamen sit sine impietate. Oramus autem Filium Dei, ut ipse nos gubernet & poenas mitiget. Non humanis consilijs aut uirib. retineri lux Euangelij in humano genere potest, sed Dei opus, & beneficium est tanti boni conservatio. Ab ipso igitur petamus & expectemus auxilium. Benè ualete die 23. Januarij 1549.

EPISTOLA SCRIPTA AD

Francofordianos.

In tanta Ecclesiarum dissipatione & moestia optarim quā minimum fieri mutationum. Semper enim etiam tranquillis temporibus aliquid est in mutatione incommodi. Nunc multò magis dolore afficiuntur bona mentes, cum uident tales mutationes institui, quæ significant inclinationem ad inimicos nostros, quos certum est defendere uiciosos cultus. Propter hanc inclinationis opinionem triumphant & confirmantur inimici, & inter nos multi languescunt, & in dubitationem adducuntur. Quarè susatores mutationis graueri accusantur, & iudicantur scandalorum insignium autores esse, uidelicet languefactionis in ea parte, quæ recte sentit & confirmationis errantium, deniq; & obscurationis ueritatis & gloriae Dei. Hæc non sunt exigua mala, de quibus postea rursus discordum est, cum fiet collatio scandalorum, quæ ex durioribus & mollioribus sententijs sequuntur. Prius autem discernenda est priuata confessio à consilio quod alijs infirmis & dissimilibus datur.

Laurentius recte fecit, quod mortem prætulit edito Decij de pecunia. Fuit enim in ea occasione confessio eius illustrior, & talis

talis celsitudo animi singulari motu Spiritus sancti iuuabatur. Alius timidior censuisset pecuniam potius amittendam esse, quam uitam, & fuisset huius infirmitas excusabilis. Nihil igitur hic præscribam fortibus, qui etiam leui occasione confessionem illustrem suo periculo edere uolunt. Sed uideant ut ueras sententias prositeantur, & earum fontes norint, & non sint θρασύδειλοι, audaces ante pugnam, postea in pugna dubitare, trepidare & desicere incipiunt, quales uidimus multos usq; ad ancillæ uocem fortes, ut in Petri historia exemplum propositum est.

Nunc autem non de priuata confessione dispuo, sed de consilio dando alijs dissimilibus & infirmis, ut hoc tempore multi gubernatores petunt, ut pastores restituant aliquos ueteres ritus ἀδιαφόρα, eamq; moderationem sperant profuturam, ut plus non postuletur, nec turbentur Ecclesiæ propter alias res maiores. Forfassis autem haec spes uana est. Hic tamen sentio petentibus tali moderatione gratificandum esse. Nec ignoro multa Stoicæ & horridè dici contra hanc sententiam seu timidiorem seu æquiorem, cum initia mutationis confirmant aduersarios, ne quidem haec parua ducenda esse ἀδιαφορα. Hanc duriorem opinionem si qui amplectuntur, amplectantur suo, non alieno periculo.

Cum Petrus dicit, patiendum esse ubi opus est, Præcipit ut confessio sit de rebus ueris & necessarijs, & occasio sit honesta adeundi periculi, ut cum Magistratus interrogant de doctrina, uel præcipiunt, ut facto ipso abiijciamus doctrinam, sicut Ethnici præcipiebant, ut milites sacrificarent Idolis. Itaq; non solum priuatim docti & fortes, sed etiam populus anteseerre debet ueritatis confessionem uitæ, & paci in rebus ueris, quarum cognitio omnibus necessaria est, ut cum præcipitur de corruptelis doctrinæ recipiendis, aut de manifesto abusu Milesiū, aut de inuocatione mortuorum. Et erudiendus est populus, ut discrimin inter necessaria, & non necessaria. Sed cum petitur, ut seruetur ordo ueterum cantionū, Feriarū & uestitus, Hic non iudico populum onerandum esse periculis. Cum Petri regula dicat, Patientes ubi opus est. Ut meminimus in loco uicino Basileæ igni crematum esse quendam propter esum carnium. Etsi crudelitatem iudicium iustissimè execramur, & constantiam boni hominis in confessione laudamus, tamen & ipse nequaquam male fecisset, si hoc periculum uitasset, & certè alios onerare nemo debet, ut tali occasione pericula sibi accersant. Secundo, Non tantum metu moueor, ut pias, elegantes

H h & similes

& similes cæremonias optem in Ecclesijs nostris esse. Sæpè ante multos annos non ego tantum, sed etiam alij multi gubernatores Ecclesiarum hortatores fuerunt, ut in Ecclesijs pia & similis forma rituum institueretur. Nec propterea doctrinam de libertate Eu- angelica abolemus, quæ de rebus multò maioribus concionatur, Sed omnes sani intelligunt, naturæ hominis conuenire ordinis ele- gantiam in publicis congregatis, sicut & Paulus dicit: Fiant omnia decorè & bono ordine. Ac dolemus in multis locis etiam utiles Cæremonias, absolutionis, cantionum, à cæteris abolitas esse.

Sed scandalum est confirmare aduersarios hac specie incli- nationis. Ad hoc respondeo: Si constantia erit confessionis in rebus necessarijs, ut esse debet, non poterit defectio nobis uerè obici. Volo enim & deinceps semper eandem uocem ueræ doctrinæ serua- ri, & nullos recipi impios cultus. In cæteris autem rebus ostendamus modestiam & tolerantiam nostram in seruitute. Hæc ipsa summissio si fieret retinendi Euangeli causa, honestior esset, quam superbia in deserendis Ecclesijs. Præterea maius est scandalum deserere Ec- clesijs propter causas non maximas, aut præbere causam iudicis po- puli, qui diceret nos propter parcas res pertinacia nostra attrahere bella, quam præbere aduersarijs qualemcumq[ue] occasionem calum- niandi nostram moderationem. Et cogita uter male faciat, an ille durus & horridus, qui ut retineat laudem constantiæ, mauult Eccles- siam deserere, quam uestem mutare. An uero hic patientior seruitu- tis, qui ut profit Ecclesiæ, sustinet onera quamvis ingrata, sed sine im- pietate, ut interea maneat Ecclesia in rebus principalibus in eodem statu & non tollatur ministerium Euangeli, & non turbetur inuo- catio in populo. Sæpè sit etiam ut illi ipsi duri & uehementes ma- iora negligant, imò etiam impedian, & interea de rebus minutis tu- multuentur, sicut dictum est de colantibus culicem & deuorantibus Camelum. Pugnant aliqui de ueste, & interea prorsus tacent de dis- ciplina, imò magis eam laxant, tacent & de excommunicatione, & alij neuis uicioorum cultuū. Sed confirmas inquiunt aduersarios.

Si erit constantia in rebus necessarijs non confirmamus ad- uersarios, sed declaramus modestiam nostram & studium iuuanc- dæ Ecclesiæ, quod etiam seruitutem duriorem toleramus, & quidem ideo toleramus, ne Ecclesiæ deserantur, item ut intelligent omnes, nos non de nostra libertate, sed de necessarijs articulis disciplinæ di- micare. Ac seruitutem eò modestius feramus, quia prætextu liber- tatis nimium abusi sumus omnes. Fatendum est, non uulgarem fuz- isse

isse petulantiam multorum in turbanda doctrina. Nec populus tantum, sed etiam gubernatores & seniores nimium neglexerunt exercitia temperantiae utilia inuocationi. Magna fuit in discendo, in inquisitione, & explicatione ueritatis negligentia, nemo curauit inspici Ecclesiæ & rudiiores Pastores eruditri. Multi Doctores affectibus suis nimium indulserunt. Aliqui etiam miscuerunt intempestiuè causam Ecclesiæ & alia negotia. Hæc nostra peccata & alia multa commonefacti iam præsentib. ærumnis deploremus & ita feramus seruitutem, ut donec possumus prodere Ecclesijs, non discedamus.

Nec propterea amittitur libertas Christiana, si rectè docebimus. Nam corda scient tales ritus non esse cultus Dei, sed alia maiora opera, ueram fidem, inuocationem, dilectionem, spem, patientiam, ueritatem, confessionem, castitatem, iusticiam erga proximos, & alias uirtutes ueros cultus Dei esse. Sine hac doctrina & sine his uirtutibus libertas externa in cibis, uestitu, & similibus Adiaphoris non est libertas Christiana, sed noua politia gratior fortasse populo, quia pauciora uincula habet. Obijciunt autem aliqui dictum Pauli: Si quæ destruxi, ea restituo, præuaricator sio. Non errauit Paulus in destruendo. Ac in hac nostra infirmitate, cum primum ueteres ritus aboliti sunt, magna fuit & docentium, & opinionum & locorum dissimilitudo. Aliqui priuatam absolutionem prorsus aboleuerant, quod cum non sit rectè factum, etiam ante hoc tempus restitui eam optauit. Fateamur nos homines esse, & potuisse quædam temerè & incircumspectè dicere & facere. Talia si qua sunt, non grauatim emendemus. Nec restitutio aliorum rituum mediorum præuaricatio est, cum doctrinæ puritas retinetur. Nam qui Paulo obijciebant restitutionem illam, uolebant eum doctrinæ genus mutare & alijs imponere legem Mosaicam tanquam necessariam. Hic repugnat Paulus, alibi in usu attemperat se ad mores eorum, cum quibus uersatur, & propter Ecclesiæ utilitatem sua liberate non utitur.

Etsi autem scio multos de hac questione duriorem sententiam magis probare, tamen si profutura est seruitus ad hoc, ne amittant Ecclesiæ uocem doctrinæ, nec onerentur uicio sis cultib. pia & grauius causa est, cur seruitutem quamuis duram anteferamus alijs consilijs, in qua tamen nec conscientiæ uulnerentur, nec inuocatio piorum turbetur. Et quia non leuiter antea nobis dissidia nostra nocuerunt, non moueamus nunc inter nos ipsos certamina non ne-

cessaria, sed singuli in alijs quædam boni consulamus, & communis
tranquillitati condonemus, & leniamus Ecclesiæ modestiam nostra
æQUITATE, quantum possumus. Ac filium Dei Dominum nostrum
Iesum Christum oremus, ne finat extingui lucem ueræ doctrinæ &
ueram iuuocationem, 29. Ianuarij 1549.

HÆc series est, hæ sunt occasiones deliberationum
& concessionum omnium, Ex quibus & quid fece-
rit quisq; apud nos, & quales sint Flacij criminationes
atq; ex quibus procedant fontibus, planum est, quæ, vt
status controversie fiat notior & illustrior, summatim
repetemus.

Imperator pertæsus dissidiorum, quibus indies au-
gescentibus vehementer concuti & conuelli Germaniam
cernebat, hanc pacare & coniungere rursus uoluit dissen-
sionibus de religione ante Synodum interea ad præscri-
ptum certæ formulæ compositis, & ordinibus ad illius
formulæ approbationem exequutionemq; obligatis, hacq;
velut fœdere quodam inter se deuinctis, ne quid amplius
ex religionis dissimilitudine vel tumultuum vel bellorum
existeret, & cessaret quæ ex dissidijs hisce nata in ani-
mis infederat altè radicibus actis diffidentia mutua, quod
sæpè tentarat antea alijs modis. Cum autem persuasus
esset hanc, quæ postea titulo & nomine libri INTE-
RIM celebrata est, talem esse, quæ tantæ rei perficien-
dæ sit accommodatissima futura, in hanc ordines vt con-
sentirent postulauit, & ante publicationem in consultati-
onibus ac consiliorum & sententiarum collationibus pri-
uatis,

natis, & multò magis ac pertinacius & acerbius post promulgationem, quod recusationem eius Maiestatis suæ contemptum complecti & labefactare autoritatem, & nouis ac maioribus distractionibus & conspirationibus nouis patefacere fenestram res doceret.

Mauricij Electoris & Theologorum nostrorum qualia fuerint & iudicia & responsa de libro prinsquam id proferretur & post expositum est. Ante promulgationem cùm de libri constitutionibus priuatim disputatum & tractatum est, Theologi consuluerunt moderatius, quod si Imperatori expertenti pacem & consensionem, largirentur quædam in externorum non impiorum rituum restitutione, hac se concessione impetraturos sperabant viciòm, vt emendarentur libro insertæ impietates, quas suis notationibus indicarant. Nam & tractatum, quæ antè institutæ de eadem causa fuerant, meminerant, vt qui illis ita interfuerunt, inde usq; ab initio motorum certaminum, vt suis consilijs gubernarint pleraq;, & suarum promissionum, quas fecerunt Imperatori, non erant oblii, & has mutare sine scelere non poterant, Deniq; consulere Ecclesij cupiebant cum nostris, conseruando scilicet in illis id, quod Dei beneficio habebant, tūm Pontificijs adhuc opressis mole tenebrarum, eiusdem veræ doctrinae & Sacramentorum usum imperiendo. Impetratum his nihil est. Perstigit in sententia Imperator, Processit libri publicatio. Hanc secuta est

Theologorum à politicis viris sejunctione ac separatio. Theologi, qui momenta controversiarum omnium & debuerunt intelligere & norant, nullo modo sese assensuros fuscis & falsis conciliationibus libri, & has suo se periculo repudiatus ac detrectatus constituerunt, quod & fecerunt: idemque consilium dederunt reliquis Pastori- bus alibi, & ab hac sententia nunquam deflexerunt. Neque in illa parte vel minima defensæ contra aduersarios doctrinæ vocem mutarunt, neque ullius rei concessione illas libri superstitiones probarunt, quas expressè semper condemnatas repudiarunt constanter.

Politicos & promiscuam multitudinem onerare vel disputationibus, vel confessione de obscurioribus & ignotis materijs noluerunt, quod & dissimiles esse & in religionis negocio non exercitatos pariter, & non eodem modo affectos, nec eodem animi robore præditos scirent. His satis esse censuerunt, si de manifestis & quæ certò intelligerent esse impia vel sponte vel edocti, ut de corruptelis doctrinæ Iustificationis de Missæ priuatæ abusibus, de pænitentia, de Invocatione Sanctorum, de magistris consecrationibus & similibus expressè ac disertè profiterentur, se librum amplecti nec velle nec posse, quod anteferendam esse sciant obedientiam Deo debitam, & res ad Dei gloriam vindicandam ac tuendam pertinentes, obedientiæ Magistratui debite. De rituum extenorum non impiorum, & qui sua natura sunt adiutoriorum,

& uti-

¶ Ut iliter retineri atq; usurpari in Ecclesia possent, concessione, deferrent & sponderent obedientiam Imperatori. Quod quidem inde usq; ab initio motarum controversiarum consilium in omnibus de religione deliberatis fuerant sequuti.

Ita se ergo tandem ab Imperatore quanquam consensum & approbationem in praesentia seuerè & obstinate flagitante, liberauit Mauricius Elector, ut reiectis sua voce & testimonio suo manifestis & notorijs Idolis, erroribus & superstitionibus libri, in reliquis, quæ piè & sine conscientiæ offensa & non contra Dei expressa mandata prestari possent, obsequentem se futurum recum suis communicata obstrinxerit. In hac sententia perseverauit Princeps Mauricius, ut in sua perstiterunt Theologi.

De omnibus his deliberauit Mauricius Elector cum suarum regionum subditis, Theologis adhibitis. Theologi perseverantes in sua sententia dehortati sunt Principem cum obtestatione à mutatione omni, quam viderent parituram & suspiciones multiplices & varia iudicia, libro Augustano simul noua confutatione repulso & exploso. Respondit Mauricius Elector duorum alterius trum se oportere facere, (de tertio enim non faciendo, id est, de impietatibus stabilitis in libro non recipiendis, se iam constituisse) Nam aut declarare se oportere Imperatori, si quidem multa contineret liber expressis Dei manda-

mandatis contraria & conscientijs periculosa & per se
impia, quædam media & suo genere non impia, in quibus
& quatenus cedere atq; obtemperare possit salua Dei
gloria, integra veritate doctrinæ, & in columibus suarum
regionum Ecclesij: aut expressa omnis obedientiæ recu-
satione experiri incertum belli euentum. Quod si hanc
sequendam illi viam censerent potius quam priorem, do-
ceri se oportere ante omnia de belli causis, An ad arma
capienda contra Magistratum, & attrahendum suis Ec-
clesij bellum, etiam satis sit futurum causæ, si antè ten-
tatum animum Imperatoris declaratione legittimæ & à
Deo mandatæ obedientiæ in ijs rebus, in quibus ipsi
multò antè censuissent præstari eam sine impietate posse,
pariter & sine discriminæ omnem obedientiam detrecta-
ret. Existimare sese nunquam hoc ipsos vel suasuros vel
probaturos esse, qui Imperatorem & Magistratum esse
sciant, & venerati sint ipsi atq; ornarint semper scriptis
& concionibus suis, eumq; in hæc consilia quanquam nec
recta nec salutaria, tamen bono studio pacis descendisse
non ignorent, & in similibus deliberationibus multo antè
& multoties de rebus medijs Imperatori pertinaciter non
esse aduersandum, si veritas doctrinæ retineri possit, sta-
tuerint, ne secus ac res est, de doctrinæ genere suspicetur
ac de autoribus, quasi prætextu emendationis abusum
sit quæsita æwagxia in Ecclesia & Imperio. Nec se cau-
sam videre, quare de ijs rebus ipsum armis seditione raptis
dimicare

demicare contra Magistratum velint, de quibus alios
pugnare noluerint.

Sibi vero si de causa concludatur, & suarum re-
gionum subditis, tum hoc etiam cogitandum esse, an mo-
to bello vires harum regionum potentiae Imperatoris re-
centi Victoria plurimum confirmatae, & ad ducendum
bellum instructae, sint futurae pares, tum praestandum atque
cavendum, ne si de non necessarijs nego, impijs incerta
belli fortuna praelientur, amittant necessaria, deuastatis
bello Ecclesijs prorsus atque in solitudinem redactis, ex-
cussis pastoribus, deleto Ministerio, extincta voce verae
doctrinae, sublato usu Sacramentorum, legibus honestis
abolitis, neruis disciplinæ Ecclesiasticae & politicæ admi-
nistrationis incisis, & terris his universis regni Pontifi-
cij idolomania & seruitutis acerbe tristissimo iugo op-
pressis, cuius rei exempla cernantur in Ecclesijs Sueicis
& pluribus alijs vi domitis & disturbatis. Harum re-
rum si iacturæ non necessario bello præberet causam,
graue hoc esset futurum sibi admodum & pericolosum.
Nec posse se villo modo conscientiae persuadere suæ, quod
debeat detrectatione obedientiae in ijs, quæ Dei manda-
tis non aduersentur, nec sunt perse impia, bellis aut ve-
re aut certe in speciem seditionis inuoluere, & obijcere pe-
riculis extremis non fortunas tantum suorum, sed multò
magis animarum salutem & conscientiarum, quas, si res
aliter caderet, necesse esset & dubitare tandem de reli-

ligionis ueritate, errore concepto ex non distinctis neceſſarijs & diuinitus traditis à non necessarijs, & neq; præceptis neq; prohibitis à Deo, & periclitari de tota doctrina. Non fieri posse aliter, quin si hec detrēctet, quæ largiri posſit, culpa ſe ſeditioſi & contumacis principiis & publicam pacem petulanter turbantis aſtrigat.

Cenſere ſe itaq; experiundam prius eſſe alteram viam, qua ſi nil proficeretur, faciliorem fore cauſam. Nam ſi vim vſurparet Imperator tentata libri exequitione armis, vim, ſi illa ſuppeteret, firmiore & certiore conſcientia opponi poſſe. Si uis vi reprimi non poſſet, uſtinere & perferre omnibus persecutionum calamitates in explicata & pia cauſa foret facilius. Iam verò ſe promiſſo & ſponſione, qua uſus coram Imperatore & alijs, decretalibri reiecerit, obligari ad obedientiam præſtandam, quæ piè & ſine offenſione conſcientiae præſtari poſſet. Itaq; ſe petere, ut interrogati, de quibus ipſe & ſui concedere Imperatori in ritibus Adiaphoris poſſent aliquid, de eo ut cum rerefectu ſalutis harum Eccleſiarum & gloriæ Dei in primis & veritatis doctrinæ pia ac diligentí communicatione confiliorum decernant & respondeant. Nam & per ſe antea conditio nem ſuarū Eccleſiarū flagitasse conformitatē in ritibus. Propterea cupere ſeſe, ut illam antea approbatam rituum deſcriptionem in hac deliberatione præcipue intueantur.

Quid faciendum igitur fuit hoc ſtatū rerum Theo-
logiſ?

logis? An desertis his Ecclesijs & destitutis communica-
tione doctrinæ, piorum consiliorum, commonefactionum,
& consolationum in summo discriminine, quo res redierat
ad pericula comitatura confessionem vniuerscuiusq., & pe-
riclitabatur cum veritate doctrinæ salus animarum: An
igitur fugere tunc debuerūt ceu mercenarij, vt fecerunt
censores nostri, & consulere suæ tranquillitati, latebris
quæsitis, in quibus tuto delitescerent? An vero in statio-
ne sua subsistentes operam dare debuerunt, vt plantatæ
doctrinæ puritatem & ipsas Ecclesiæ quantum possent
tuerentur ac vindicarent, & monendo consulendoq; arcea-
rent ac summouerent, cum machinationum dolos, tum vi-
olentiæ vim, quibus liber Augustanus obtrudebatur,
quocunq; suo cum periculo? Et si cedendum nō fuit, An fa-
ces seditionum esse & incitare debuerunt subditos ad
eam obedientiam Magistratui armis seditiose detrectan-
dam, ad quam piè & cum bona conscientia mandato di-
uino præstandam Princeps & subditi per se, & de
veteri ac recenti permissione Theologorum se ob-
strinxerant, præsertim cum hos ita affectos esse intelli-
gerent, vt retinendæ doctrinæ & veræ religionis causa
persecutiones sustinere ac subire non recusarent? An ve-
rò potius disertè erudire hos debuerunt, cum id peterent
& postularent (neq; enim à Theologis hæ deliberatio-
nes ortæ sunt, nec tam ad Theologos quam priuatim ad
vnum quemq; pertinuerunt) de quibus in doctrina hæcte-

nus controuersis capitibus pertinentibus ad Dei gloriam
& salutem animarum confessionem edere oporteret &
nihil concedere. Quæ verò ex humana autoritate pen-
denta, & constitui ac mutari humano consilio consueta
non tamen contra normam sacræ scripturæ, talia essent,
vt concedi Imperatori possent, quo & Deo præstaretur
cultus debitus, & non violaretur obedientia, quam Ma-
gistratui Deus destinauit atq; addixit, vitaretur q; sediti-
osæ contumacie culpa, & vel bellorum rabies auertere-
tur, vel si persecutionum pericula expectanda essent,
prius constitueretur, quas res oporteat autoritati huma-
næ cuicunq; anteferre?

Qui vel relictas Ecclesiæ doctrina, consilijs &
commonefactionibus destituendas, vel protinus conci-
tandas contra Magistratus potius, quam recto discrimi-
ne inter diuinitus præcepta atq; immota & immutabilia,
ac reliqua Adiaphora erudiendas prius fuisse censem,.
quomodo hæc Deo excusent, viderint. Nostri vt fi-
deles ac pij Doctores ac ministri salutem Ecclesiæ su-
arum pluris fecerunt quam propriam, & quas rebus se-
cundis ac florentibus constituerant ac rexerant, illis in
aduersis & extremè laborantibus consilio pio deesse no-
luerunt, quicquid ipsis accideret priuatim vel ab hosti-
bus vel à calumniatoribus.

Si itaq; consulendum fuit, quod dare consilium po-
tuerunt aliud, quam illud ipsum, quo toto tempore muta-
tionis

tionis vſi fuerant? ſcilicet vt demonstrarent, quos in Pon-
tificio agmine abuſus, errores, cultus idolatricos taxas-
ſent, & ex his Eccleſijs ſuſtuliffent, quos ſine impietate,
abiectione fidei, abnegatione veritatis, periculo eternae
ſalutis reuocare non poſſent, & propter quos haec facta
eſſet ſeiunctio, Deniq; de quibus conſtantiam in con-
feſſione, patientiam & obedientiam in cruce & per-
ſecutionibus Deo praefari oporteret: In quibus contra
conatum obedientiae declarare Imperatori liceret, qua
declaratiōne vel amolirentur pericula, quae impendebant
nō fortunis tantum vniuersiūsq; ſed multò magis Eccle-
ſijs ipſis, doctriñe & toti ministerio: Aut ſi illa non a-
uerterent, liberarent dubitatione & metu conſcientias
necessariarum & non neceſſarijs diſtinctione explicatas ac
confirmatas.

Cum ergo poſtulationi Principis & ſubditorum
refragari nullo modo liceret, quanquām calumniarum
metu abhorrentibus ab omni confeſſione, deuenitum eſt
tandem ad deliberationes de Adiaphoris, quas delecti ex
ordinibus ſubditis & consiliariis, conceptis ſcripto for-
mulis, exorſi ſunt. De his quid confeſſerint & quate-
nus & quibus legibus ac conditionibus, & in quos vſus,
diſerta, clara & explicata Theologorum reſponſa do-
cent. Ex hiſ ipſis, præter tres ritus vel quatuor ad ſum-
mum, reliqui omnes antea hiſ Eccleſijs in vſu fuerunt, re-
tentī confilio, mandato & autoritate Lutheri & aliorū,

quibus inspectio & constitutio Ecclesiarum prima com-
mendata fuit. Formam rituum eandem usurpat &
usurpauit hucusq; in administratione & distributione
Cœnæ dominicæ maxima pars Ecclesiarum in his regio-
nibus, quæ in ordine concessorum rituum exprimitur,
neq; additum illi quicquam neq; detractum est. Sola no-
stra Ecclesia & quedam vicinæ evadat & ex parte abro-
garunt, de qua ut & de linea veste Reuerendus dominus
Pastor D. Pomeranus promittere plura non voluit, quā
à Pastoribus suæ inspectioni subiectis impetrare bona
gratia posset, Ideo evadat & ex ea formula, qua
postremo descriptus est ordo rituum obseruandorum in
his Ecclesijs conformitatis causa, prorsus sustulerunt, ne
confirmaretur introducta Pontificijs abusibus adoratio
panis, quanq; primæ & puriori Ecclesiæ in usu evadat & ex parte
fuisse. De linea veste quidem sola, cuius usum tamen
constat in maxima parte harum Ecclesiarum nunquam
fuisse intermissum, plurimum turbarum ac tumultuum
fuit excitatum, ita ut de hac penè sola præcipue dими-
catum sit. Confirmationis ritum quem concedant, &
quomodo ac in quos usus, quid ve spectarint, descriptio
admonet suprà posita. De Festo corporis Christi ut vo-
catum est, quod inter dies festos consignarant postremò
ij, qui & digesserunt ordine capita rituum, & de singu-
lis sunt sciscitati, eo libentius assensere, ut eo die de
horribilibus abusibus & prophanationibus sanctissimæ
cœnæ

cœnæ dominicæ in circumgestatione & adoratione panis
cuius tetræ Idolatriæ neruos stabiliunt censores nostri,
populus commonefieret & doceretur. Imo ut hoc festum
esset velut Enceniorum festum, quo de repurgato templo,
id est de liberatis Ecclesijs nostris ab Idolo Maozim, quod
autoritate Pontificum in Dei locum collocatum & à su-
perstитiosa multitudine diuinis honoribus atq[ue] adoratione
cultum, tot annis sanctum locum Tyrannicè tenuit &
blasphemie polluit ac prophanauit, De hoc ergo benefi-
cio & reddito Ecclesiæ vero & integro cœnæ dominicæ
vsi, ut seriae & ardentes Deo gratiæ agerentur, & pe-
teretur huius beneficij conseruatio. Mentione vñctionis,
quam vocem usurparant ij, qui de Adiaphoris interro-
garunt, consuetudinem visitandorum ægrotorum rece-
ptam antè in his terris, & consecrations vel execratio-
nes potius olei impias & blasphemias extremè condem-
natas & explosas esse, toties repetitæ commonefactio-
nes de visitatione ægrotorum & condemnationes Chri-
smatis ac consecrationum olei ostendunt euidenter, quæ
ex tota præmissa serie repetantur. Canonem totum pe-
culiari scripto refutarunt & reiecerunt, nec potest vlla
vllijs impietatis in his ritibus concessio demonstrari. De
reddenda verò Episcopis iurisdictione non assensisse ali-
ter, nisi ea conditione, si hostes non fuerint veritatis &
Ecclesiarum nostrarum, & examina instituant seria,
quibus audiantur ordinandi de doctrina Ecclesiarum
nostra-

nostrarum: Mauricium Electorem similiter sicut tota series deliberationum & exitus planissime conuincit, ea- tenus de restitutione Iurisdictionis recepisse, quatenus Episcopi persecuturi Ecclesias nostras non essent, & ordinaturi legitimè sineulla obligatione impia com- mendatos, Post exploratas vero voluntates Epis- coporum, nihil omnino reddidisse illis, sed confessim à soluto Conuentu Lipsico curam rei Ecclesiasticae vniuer- sæ Academijs Consistorijs & Superintendentibus harū terrarum commendasse denuò, Id cum publicum sit & notorium, tamen impudentissime Flacium contra hanc manifestam veritatem tumultuari tam nefario clamore non puduit. Hæc ferè concessionum summa est. Nam ri- tus reliqui vñitati Ecclesijs fuerunt antea.

De his quæ ad conuocatos in oppido Grimmensi Pastores & inspectores suarum Ecclesiarum referri cu- rauerit, & quos conformitatis causa ritus requisiuerit Princeps Elector, testantur, quæ supra sunt exposita. Simul autem ipse sua voce tunc professus est grauiter & cum ad seueratione, propter suspiciones, quibus grauaba- tur à Flacianis & calumnias, nullam se vel requirere vel moliri in doctrina aut aliqua re necessaria mutationem, Sed hoc conari, ut declarando obedientiam Imperatori in confessione paucorum quorundam rituum non impio- rum, & efficiendo in suis Ecclesijs conformitatem, quam exigeret necessitas, auerteret & pericula, quæ minita- rentur

rentur his terris vastitatem & religionis deletionem, &
incommoda, quæ ex rituum dissimilitudine atq[ue] Ecclesi-
asticæ disciplinæ plus nimia laxatione abusuq[ue] petulanti
libertatis Christianæ hactenus extitissent. Doctrinæ
enim puritatem conseruatam se cupere, & conseruare
ac defendere Deo iuuante velle vel cum vitæ & omnium
fortunarum periculo. Ideò benignè se postulare, ne gra-
uentur in horum rituum receptione & instauratione, ubi
v[er]sus eorum abrogatus excoleuisset, non inuiti obtempera-
re, & secum vna hoc conari & agere, ne turbentur, &
maioribus implicentur periculis doctrinæ & ministerio
interitum allaturis Ecclesiæ, & vt hæ disciplina paulo
seuiore regantur, cuius laxationem detrimento his &
doctrinæ propagationi ac morum gubernationi impedi-
mento esse in conspectu sit.

Inde noua deliberatio orta, quæ ad Pastores pro-
priè pertinuit, quales se in abrogatorum rituum ἀδιαφορί^α
restitutione gerere erga Principem & Ecclesiæ suas de-
buerint. Etsi enim maxima pars earum ceremoniarum,
quæ requirebantur, nunquam in vsu esse desierant, dispu-
tatum tamen fuit, an reuocari in usum intermissæ possent
ad cauendas maiores perturbationes ac dissipationes, &
conformatitatis atq[ue] congruentiae causa, & in gratiam
Principis volentis satisfacere fidei & obedientiae Impe-
ratori debitæ salua pietate & religione ad Deum. Omni-
nō cùm constitutum esset Princi, & conscientie pro-
K k k priæ

priæ & salutis suarum Ecclesiarum causa non discedere à promisso obedientiæ, quæ nibil haberet impietatis, Pastoribus aut deserendæ fuerunt Ecclesiæ, aut seditiones quocunq; euentu concitandæ contra Principem & Imperatorem, aut cedendum fuit, & ferenda seruitus non impiæ, ut ab omni impietate, superstitione & prophaniitate Ecclesiæ defensas cum puritate doctrinæ & vero Vnu Sacramentorum conseruarent.

Ex tribus his sententijs, tertiam qui Grimmæ adfuerunt, elegerunt. Autores seditionum esse nec debuerunt nec voluerunt, qui seditiones molitiones & tumultuationes semper procul fugerant & fuerant execrati, & suo loco omnium virium conatu antea compescuerant ac represso-
rant, & de Magistratibus piè & honorifice docuerant, et de sese dixerant, si quid commoueret periculi aut pare-
rent aduersi, editæ ab ipsis refutationes impietatum, hoc
sese subituros suis ceruicibus, non deriuaturos à sese in
harum terrarum incolas, deniq; quibus causa ad seditione
clamandum nulla iusta afferebatur. Ecclesiæ vero dese-
rere, quo animo & qua conscientia potuerunt illo tristissi-
mo & ærumnosissimo tempore, propter eas res, quas
fuerant toties sponte largiti Imperatori? Cùm iussi diser-
ta Confessione explicarunt momenta controuersiarum.
Crudelitas enim fuisset et impietas, si, ne reducerentur
in Ecclesiam pauca Adiaphora, abieciissent ministerium
spontanea desertione, aut seditionis molitionibus præbu-
issent

issent causam euersioni Ecclesiarum, cùm Adiaphora
in nostra potestate posita, nobis seruire ad doctrinæ pro-
pagationem tractationemq; & ministerij conseruationē,
pia exercitia, deniq; nominis diuini celebrationem debe-
ant. Et à nobis pro ratione circumstantiarum, si ex-
pediat & sit vtile ad damna & detrimenta cauenda ma-
iorum vastationum, dissipationum uox & laetias, usur-
pari vel omitti, aboleri, vel instaurari, liberè possint.
Quiq; de causis mutationum talium edoctus offendit-
tur, iniuste offenditur, & sibimetipsi causa est scandali.
Prætulerunt ergo tertiam, quanquam de sequaturis
calumnijs certi & huius sententiae causas ac rationes
grauiissimas & verè pias atq; Dei gloriam & Ecclesiæ
salutem complectentes sëpe hactenus exposuimus.

Has Actiones ad Dei solius gloriam & conserua-
tionem puritatis doctrinæ, verorum cultuum Dei, om-
nium rerum necessariarum, ministerij Euangelici puri-
oris in his Ecclesijs directas, quam sceleratis calumnijs,
quam impudentibus mendacijs, quam atrocibus inse-
ctionibus sine modo & fine exagitarit Flaciana factio,
testantur Chartarum agmina, quæ totis decem annis in-
structa & emissa circumuolitarunt. Quid enim non tri-
butum est nostris impudentissime? Initio hæ iactaban-
tur Voces. Nihil fuisse largiendum, sed seditionibus aut
terrendos aut excutiendos Principes, & perturbanda
fuisse atq; euertenda omnia. Postea ad hæc accumu-

labantur alia: doctrinam de iustificatione corrupisse nos-
stros: Revocasse impias Ceremonias in Ecclesiam: sub-
iecisse Ecclesias impijs Episcopis hostibus: Fornicatos
esse cum scorto Babylonico: Conciliationes fecisse cum
Belial, gratificatos esse & seruijsse Diabolo. Nec vlla
cogitari aut concipi potest atrocitas criminum tanta,
quam Flaciana factio non effuderit.

Prouocamus ergò ad cognitionem & iudicia om-
nium piorum in toto orbe Christiano, & obtestamur eos,
ut propter Dei gloriam & Ecclesiae salutem atq[ue] inco-
lumentatem, ad hanc veram narrationem, de qua testa-
turos nos profitemur vbiq[ue] fuerit opus, Flacij ex-
suspcionibus, somnijs, rumusculis, calumnijs, mendacijs
extructas atq[ue] instructas accusationes & criminationes
de corrupta doctrina, de receptis impijs ritibus, de
collusione cum hostibus haud grauatum conferant, Et an
hæ concessiones paucorum & utilium rituum accommo-
datæ conseruationi veræ doctrinæ & saluti atq[ue] incolu-
mitati harum Ecclesiarum, que sola spectata & quesita
fuit, cum ex his nullus aliis sperari fructus ab illis
posset, qui deliberationibus interfuerunt, præter eum,
quem de criminationibus & cōdemnationib. iniustissimis
perceperunt: Hæ inquam concessiones, an talium condem-
nationū atrocitatē meruerint, statuant. Simul etiam
malis tantis, quæ Flacij calumnis inuecta in Ecclesiam,
crescunt

crescunt quotidie & exasperantur ; vt salutaria & conuenientia remedia querant , oramus .

Vtinam de legitima & pia Synodo Principes religionis nostræ serio cogitent , in qua de remedijis his vulneribus Ecclesiae adhibendis deliberetur communi consilio piorum hominum , vt frenetur & compescatur licentia & petulantia improborum hominum odys , ambitione , superbia & malicia corruptum explicata dogmata , seditiose tumultuantium & munitum sese factionibus , quorum præsidij consistant & ferociant . Hoc vt faciant , propter Dei gloriam eos obtestamur . Præcipuum munus Principum est , qui præcipua sunt membra Ecclesiae , prestare , vt populus rectè de Deo doceatur , & adsuefiat ad veros atq; à Deo præceptos cultus , et Deum rectè in agnitione & fiducia filij ipsius Domini nostri Iesu Christi inuocet et colat , et prohibere , ne corruptelis nouis et expicatorum dogmatum depravationibus conuellatur Ecclesiae consensus , et turbetur inuocatio piarum . Hunc consensum Deo iuuante nostri qua poterunt fide et diligentia vt semper fecerunt , iuuabunt ac promouebunt .

Quæ autem consilia & studia , qui conatus , quanta de Ecclesia sollicitudo , qui gemitus , quam ardentes ad Deum preces fuerint hoc tempore nostrorum , quæ sustinuerint ipsi pericula , & narratio testatur , & nos possumus testari omnes : Neg Flacius ignorat ipse , qui tunc

spectator horum omnium coram, & perfidus ac pernicio-
sus ciuis Ecclesiæ nostræ fuit, quiq; ex concessis ritibus
plerosq;, paucissimis exceptis, remansisse in hac nostra
Ecclesia post mutationem probè nouit.

Nihil gloriose, nihil arroganter prædicamus de
nostris, quos sua merita pjs omnibus omni tempore com-
mendabunt: Sed agnoscimus & grata mente celebra-
mus merita omnium eorum, qui tunc, cum Sphinx Au-
gustana in Ecclesias nostras immissa fuit, fortiter sese
huic opposuerunt, & ne progredetur ac vastationes
efficeret & lacerationes maiores, repugnando prohibue-
runt. His agimus gratias publico totius Ecclesiæ no-
mine, Agimus & Deo gratias, quod aliquos excita-
tos & roboratos spiritu suo sancto impulerit ad suscipien-
dum Vere doctrinæ patrocinium. Rursus & hos ob-
testamur, & alios pios ac bonos ubiq; locorum, ut
nostris vicissim tribuant quod eis debetur, & cogi-
tent hos primos & in prima acie ante cæteros omnes,
& cum certamen ferueret maxime, dimicasse, & insul-
tus atq; impressiones primas easq; difficillimas & pericu-
losissimas solos sustinuisse, & exhausisse prima pericula,
& vehementius petitos esse, & periculis semper fuisse
proximos. Reliquos longius abfuisse, ac horum
προμάχων certaminibus audaciores fuisse & tutiores.
Nec propter mendaces & ingratas criminationes
Flacij hæc præclara nostrorum merita abiçiant & ob-
ruant.

Edidit

Edidit suam Princeps Elector confessionem intrepidè non sine discrimine coram Imperatore , testatus grauiter, quòd impietatibus Libri assentiri non possit. De reliquis quæ cum pietate ad Deum & sine violatione expressi verbi Dei fieri possent , spondit obedientiam , & cùm præ ceteris solus vrgeretur vehementius , ut qui aduersari solus , & exequitionem prætextu de-liberationum remorari sciretur , penè solus sustinuit iram Imperatoris , comminationes & pericula , & texit reliquos , & ne procederet exequitio , impediuit , donec tandem confirmatos viribus & potentia conatus Imperatoris elideret & enarteret omnes , & compararet suis ac reliquis Ecclesijs coniunctis firmam ac stabilem pacem , de quo beneficio primum Deo , deinde & optimo Principi gratiae debentur æternæ.

Ediderunt & suam Theologi de corruptelis omnibus priuatim & publicè confessionem ex professo , & in alijs scriptis multiplicibus , Repudiarunt librum , & in reiectione persistiterunt. Nec defuerunt Ecclesijs reliquis consolando , moriendo , docendo , confirmingando , & doctrinam voce ac scriptis publicis repetendo. Cesserunt Principi volenti satisfacere mandato diuino præcipienti obedientiam erga Magistratum , ac suæ conscientiæ , & cupienti Ecclesijs aliqua rituum & disciplinæ Ecclesiasticæ similitudine conformare concessis paucis ritibus , & ys quos concederant , piè & utiliter declaratis ,